Ibidem.

Une observation semblable avait été faite par Théodoric : « De la plaie du cervel, laquelle est veue et jugée par neces- « sité plus mortel, Thederic en raconte que il vit un homme « lequel fu curé de la plaie du cervel, et si avoit il perdu la « 3 partie du cervel par derriere, c'est à savoir en la partie « où le memoire resne et la vertu memorative; et estoit cel « homme faiseur de seles, et si ne perdi onques son mestier « à faire. » Ainsi cet homme, qui ne perdit « onques son mes- « tier à faire », ne perdit pas non plus la mémoire; et la théorie qui logeait la mémoire dans la partie postérieure du cer- veau était détruite par ce fait.

Ibid., fol. 5 r^o

Henri de Mondeville avait donc beaucoup vu en différents pays et en guerre comme en paix, et il avait le droit de s'adresser aux disciples comme il fait dans ce passage : « Il leur (aux disciples) est ci offert ce qu'il porront avoir « brièvement par grace en charité et en repos, c'est assavoir « quanque nous qui or sommes et nos predecesseurs avons « aquis de cyrurgie, en alant et en decourant en chascun « lieu par terres perilleuses, et en fait d'armes, et par es- « tuides renommées, o grant grief et o lonc travail de nos « cors, et o grans despens, et o grans souffroites, et o tres « griés perilz de nos personnes. »

Le traité de Henri de Mondeville est une œuvre faite et, pour nous servir du mot dont il se sert, « ordenée » pour les chirurgiens lettrés, et « especiaument ceux qui ont connu « les principes de medecine et qui entendent les paroles de « l'art »; et il veut qu'ils en soient « liés et esjoissans ».

Cependant il ne ferme pas l'entrée de son livre à d'autres chirurgiens « qui ne sont pas letrés, qui ne sont pas rebelles

« et se duellent outre maniere que il n'ont conneu la science
 « des letres en l'art de cyrurgie, et reconnoissent bien que
 « tel petit de science que il puent avoir aquis, que il l'ont
 « eue des mires et de cyrurgiens letrés. A ceus nostre dot-
 « trine soit otroiée et soit profitable à lor salut, tant pour
 « eulz comme pour leur pacieus en leur ualadies, tout aussi
 « comme Dieu ne deneiroit pas pardon à cil qui li requier-
 « roit humblement. »

Mais il rejette sans restriction certains chirurgiens qui, dépourvus de toute instruction positive, prétendent avoir reçu par héritage le don de traiter les maladies. Il faut le laisser lui-même les caractériser et exprimer son mépris :
 « Il est aucuns d'iceus (chirurgiens non letrés) aussi comme
 « ydiotes simples et ignorans, et sont merueilleusement
 « orgueilleus et despiteus en cuer, disans que il ont l'oeuvre
 « de cyrurgie, malgré les elers cyrurgiens, de lor parens et
 « de leur predecesseurs et de si lone temps que il n'en est
 « memoire; et dient que il ont (ils l'ont) d'oïr en oïr aussi
 « comme de heritage et de nature; et les croient les laïs de
 « ce que il dient, aussi comme parchouniers et compai-
 « gnons de lor folie; et ensurquetout es jours d'ore les no-
 « bles et les princes les croient, et par eulz tot le pueple, dont
 « il avient mout de fois griés et maladies perilleuses, et au-
 « cune fois mort. Pour la quel chose à tieux orgueilleus qui
 « ne sont pas letrés et se dient cyrurgiens, nostre devant dite
 « doctrine ne soit de rien aidant, ne à leur pacieus, ne à
 « ceux qui les croient, tout aussi comme Dieu ne secourt
 « pas ceux qui l'ont en desdaing. »